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1. ÚVOD

Člověk je biologický druh, který vzešel z přírody a tudíž je na ní závislý. Příroda je

tvořena vzájemně propojenými ekosystémy, které vytvářejí příhodné podmínky pro život

veškerých organismů na této planetě. S postupující civilizací lidé přírodu více a více

přetvářejí, leckdy ke své vlastní škodě. Když člověk začal zakládat a rozvíjet průmysl a s

ním i těžbu nerostných surovin, když vznikala velká sídliště, došlo k zásadní změně

přírody: člověk začal do přírody výrazně zasahovat a přetvářet ji k obrazu svému.

Na utváření krajiny má největší vliv lesní hospodářství a zemědělství. V minulosti se na

území České republiky nacházely převážně listnaté a smíšené lesy. Většina lesních porostů

však byla přeměněna v ornou půdu. S postupem času a s rozvojem dřevozpracujícího

průmyslu se listnaté lesy začaly převádět na smrkové monokultury, které jsou velmi

vzdáleny přírodní druhové, genetické a prostorové skladbě odpovídající místním

podmínkám.

Ve dvacátém století docházelo k nejvyššímu nárůstu podílů orné půdy. Docházelo ke

scelování pozemků do velkých intenzivně využívaných bloků, postupnému rušení

soukromého vlastnictví a přechodu k velkovýrobě. Celá krajina byla postupně

přeměňována tak, aby vyhovovala velkovýrobnímu charakteru zemědělství. Scelování

mělo za následek narušení přírodní rovnováhy. Byly rušeny přirozené krajinné prvky jako

meze, mokřady a roztroušená zeleň. Veškeré pozemky byly uspořádány tak, aby byla co

nejefektivněji využita zemědělská technika a bylo dosaženo co největších výnosů. Při

zvyšování podílů orné půdy se zvýšila vodní eroze, byl narušen vodní režim krajiny,

docházelo k narovnávání toků a ke znečišťování povrchových i podpovrchových vod

intenzivním používáním chemických hnojiv.

Mnohdy docházelo i k přírodním katastrofám. V současné době si naštěstí člověk začíná

uvědomovat, že ničením přírody ničí i své přirozené životní prostředí, a tedy i sebe sama.

Zjišťuje, že je potřeba sladit zájmy člověka s ekologickou funkčností a stabilitou krajiny.

Tématem této diplomové práce je právě zjištění a posouzení antropogenních vstupů do

krajiny. Zjištění a vyhodnocení zdrojů znečištění a ovlivňování krajiny v zemědělsky

využívaných povodích.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. KRAJINA, DEFINICE KRAJINY

Krajinu můžeme definovat jako heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze

souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných

formách stále opakuje. (Forman, Godron 1993) Rozsah krajiny je většinou několik

kilometrů v průměru a větší.

Vývoj krajiny či formování krajiny je výsledkem tří mechanismů, působících uvnitř

hranice krajiny:

 specifických dlouhodobých geomorfologických pochodů

 forem osídlování krajiny jednotlivými organismy

 místních krátkodobých disturbancí jednotlivých ekosystémů (Forman,

Godron 1993)

Růžička (1970) dělí krajinu na tyto základní typy:

Původní krajina

Vznikla dlouhodobým působením přírodních složek a faktorů. Znamená to, že se jí

nedotkl v podstatě přechod člověka – lovce na pastevectví, ale zejména na zemědělský

způsob života.

Přirozená krajina

Odpovídá přírodním podmínkám, kde se zásahy člověka neprojevují rušivě a to buď

proto, že není vůbec přítomen nebo proto, že jeho závislost na přírodních podmínkách je

velká (protože nemá technické ani ekonomické možnosti se této zákonitosti vymanit).

V současném období jsou to hlavně pralesy, tajga, tundra, step, polopouště apod.

Přirozená krajina vznikla z původní krajiny dlouhodobým soužitím člověka s přírodou.

Často je však možné přirozenou krajinu ztotožnit s původní, a to tehdy, když současné

přírodní podmínky nebyly člověkem natolik ovlivněny, takže odpovídají přírodním.
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Nekultivovaná krajina

Představuje původní nebo přirozenou krajinu ovlivněnou dočasnými, případně trvalými

sídlišti člověka budovanými z přírodního materiálu. Člověk zejména přechodem na

kočovné pastevectví měnil krajinu, ale jeho vliv nebyl v tomto případě trvalý. Po vyčerpání

potravních možností ponechal krajinu jejímu dalšímu přírodnímu vývoji, který však vždy

nesměřoval k opětné restauraci původní krajiny.

Kultivovaná krajina (kulturní krajina)

Ve které se rozvíjí hospodářská činnost člověka v souladu s přírodními podmínkami a

přírodní zdroje jsou racionálně využívány. Druhotná struktura krajiny vychází z původní a

vliv člověka podstatně nenarušuje biologickou hodnotu v krajině. Poměr přirozených

prvků k druhotným je v souladu s přírodními podmínkami a produktivita se blíží

k potenciálním možnostem krajiny.

Narušená krajina

Je charakterizována neracionálním využíváním přírodních zdrojů a hospodářská činnost

člověka negativně ovlivňuje přírodní podmínky. Narušování biologické rovnováhy je

podstatné, dochází ke změnám v sekundární struktuře, která se vytváří v kultivované

krajině. V narušené krajině jsou ještě potenciální možnosti regenerace, ať již přirozenou

nebo technickou cestou.

Devastovaná krajina

Ztratila svoji strukturu a biologická rovnováha je zcela narušená. Devastační procesy

vznikající při hospodářské činnosti člověka dosáhly již takové intenzity, že zasahují samu

biologickou podstatu krajiny a regenerace původní krajiny již není možná. Nastupuje zde

však úkol, přetvořit tuto krajinu systémem technických a biotechnických úprav. Při těchto

úpravách – rekultivacích dochází většinou již k takovému rozsahu prací, že právě v této

souvislosti můžeme mluvit o následné tvorbě krajiny (rekultivace po povrchové těžbě

hnědého uhlí).

V našich podmínkách se nejčastěji setkáváme s kulturní krajinou, která reprezentuje

krajinu, jejíž některé prvky byly přetvořeny a silně ovlivněny člověkem. Označení kulturní

krajiny se často spojuje s velkými sociálními a hospodářskými přeměnami v posledních

stoletích a jmenovitě v tomto století se mnohdy jeví jako paradox, protože vzniká značná
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disproporce mezi úrovní výrobních sil a biologicky správným uspořádáním krajiny (např.

znečištění vodních zdrojů a ovzduší). (Jonáš, Wittlingerová 2004)

2.2. EKOLOGICKÁ STABILITA, LABILITA A ROVNOVÁHA

Ekologická stabilita je schopnost ekologického systému přetrvávat i za působení

rušivého vlivu a reprodukovat své podstatné charakteristiky v podmínkách narušování

zvenčí. Tato schopnost se projevuje (1) minimální změnou za působení rušivého vlivu

nebo (2) spontánním návratem do výchozího stavu, resp. na původní vývojovou trajektorii

po případné změně.

Protikladem ekologické stability je ekologická labilita (nestabilita) jako neschopnost

ekologického systému přetrvat působení „cizího“ vlivu zvenčí nebo neschopnost vrátit se

po případné změně k výchozímu stavu, resp. na původní vývojovou trajektorii. Ekologicky

nestabilní (labilní) systémy mají nedokonale vyvinuté autoregulační mechanismy, a proto

jeví zřetelnou tendenci ke snížení odolnosti.

Ekologická rovnováha je dynamický stav ekologického systému, který se trvale udržuje

s malým kolísáním nebo do něhož se systém po případné změně opět spontánně navrací.

Ekologická rovnováha tedy označuje stav, který se udržuje zhruba konstantní nebo

v přibližně pravidelných cyklech, a je-li dosahována v podmínkách působení vnějších

systémů cizích faktorů, stává se hlavním projevem ekologické stability. (Míchal 1992)

Krajina je uceleným souborem ekosystémů, které spolu vzájemně energeticky

komunikují , předávají si informace a vzájemně se ovlivňují.

Z tohoto pohledu je možno konstatovat, že krajina je z hlediska strukturálního tvořena

nejrůznějším zastoupením nejrůzněji vyvinutých ekosystémů, které jsou schopny vzájemně

se udržovat, podporovat ve vývoji a následně i rozšiřovat. (Kender 2000)

Míchal (1992) shrnuje,že ekologicky velmi stabilní ekosystém je schopen odolávat

vlivu vyvolávajícím změnu, a proto je krajina s vysokým podílem ekosystémů rozvinutá.

Naproti tomu krajina s nízkým počtem stabilních ekosystémů bude labilní a nebude


[…]


vybavena vlastní čističkou odpadních vod, která je napojena na dešťovou kanalizaci,

ostatní domácnosti mají vlastní septiky a jímky. Nemáme však kontrolu, že domácí

čističky jsou plně funkční a jejich biologické náplně jsou pravidelně doplňovány. Septiky a

jímky by měly být pravidelně vyváženy, ale nejsme schopni zjistit do jaké míry tomu tak

opravdu je. Lze tedy předpokládat, že veškerá voda přivedená do Návesního rybníka není

zcela bezzávadná.

V obci Jenín ani v rekreačních objektech v povodí není kanalizace. Odpady jsou

svedeny do septiků a podle dohody s vlastníky by na požádání měla septiky vyvážet

společnost ZEMAV Rybník s.r.o. O tuto službu však zatím nikdo nežádal, z čehož se dá

usuzovat, že jsou zde možné vstupy znečištění do krajiny. Lze předpokládat, že septiky

dostatečně neplní svoji funkci a je zde velká pravděpodobnost úniků odpadních vod do

podzemních vod a jejich kontaminace především dusíkem a fosforem a látkami z pracích a

mycích prostředků, zejména tenzidy a fosforečnany.

Dalším výrazným vstupem ovlivňujícím krajinu a povrchový odtok je zemědělsky

využívaná půda a její odvodnění.

V povodí Kopaninského toku je zorněna a intenzivně využívána téměř polovina území.

Orná půda je pravidelně hnojena organickými i minerálními hnojivy. Některé louky a

pastviny jsou také občas přihnojeny močůvkou či močovinou. Tím dochází ke zvýšené

koncentraci dusíku v toku. Také odvodnění půdy, které není vzhledem k typu půd v

některých částech ideálně zvolené, má vliv na vyšší obsah dusíku ve sledovaném povodí.

Na povrchový odtok v povodí pozitivně působí vysoké zastoupení lesních ploch a

z velké části zalesněná údolnice, která přispívá k zadržení vody v krajině. Také k zadržení

splachů z orné půdy a tím pádem nedochází k přímému znečištění toku.
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Na několika částech orné půdy v povodí, zejména na horním toku, kde je nejnižší podíl

zastoupených lesů a půda zde není vhodně využita, dochází při přívalových deštích

k soustředěnému odtoku a následné erozi půd.

V povodí Jenínského toku byla půda na konci 70. let odvodněna a následně plně

zorněna. Orná půda byla na počátku 80. let intenzivně využívána a hnojena a tím došlo

v následujících letech k prudkému zvýšení dusíku, fosforu a hořčíku v drenážních vodách.

Po zatravnění v 90. letech se obsahy těchto prvků postupně snížily a ustálily.

Nyní jsou louky a pastviny využívány pouze k extenzivnímu zemědělství a neprojevuje

se výrazný vliv na kvalitu vody.

Vzhledem k vysokému procentu zastoupení luk a pastvin je v lokalitě dobrá retenční

schopnost a nedochází k zvýšenému povrchovému odtoku vody.

V minulých letech se v obou povodích vyskytovaly polní hnojiště i skládky minerálních

hnojiv. Dnes však nejsme schopni přesně určit jejich polohu a vzhledem k časovému

odstupu se nepředpokládá, že by měly výrazný vliv na kvalitu vody v povodích.

Na území povodí Jenínského potoka je ještě možné znečištění úniky olejů a maziv

z pily Jenín, zde však nejsme schopni přesně určit množství případných kontaminujících

látek.

Na území Kopaninského toku může docházet k znečištění používáním zemědělské

techniky při agrotechnických pracích. Jsou zde možné úniky nafty a olejů, ale také nejsme

schopni vyhodnotit přesné množství a vliv na krajinu.
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6. ZÁVĚR

Zájem o stav naší krajiny a životní prostředí je dá se říct v posledních letech značný.

Člověk si uvědomil, že nelze krajinu jen využívat a přetvářet ke své potřebě, ale je třeba

snažit se dosáhnout především biologické rovnováhy ekosystémů, které krajinu tvoří.

K největším negativním zásahům člověka do krajiny patřilo v posledním půl století

zemědělské hospodaření. V zájmových oblastech byla sledována právě zemědělská aktivita

a její vliv na vodní poměry v krajině. Dále zatížení povodí odpadními vodami a dalším

znečištěním z lidských sídel a ostatních objektů.

Intenzifikace zemědělství přispěla k výrazné změně tváře přírody kolem nás a také

hlavní měrou zapůsobila na snížení ekostabilizačních funkcí povodí.

Jedním ze základních kroků k nápravě tohoto neutěšeného stavu je zjištění a posouzení

rozsahu lidských vstupů do krajiny. Následné vyhodnocení zjištěných antropogenních

vstupů se stává nezbytným podkladem pro další postupy při odbourávání negativních

prvků v krajině.

Ochrana přírody a krajiny však nespočívá pouze v odstraňování negativních dopadů, ale

zejména ve snaze se těmto dopadům vyhýbat. Je tedy třeba zaměřit se především na

prevenci a poučit se z negativních přístupů a postojů ke krajině v minulých letech.
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8. SEZNAM PŘÍLOH

1. Povodí Kopaninského toku – celkový pohled

2. Mikropovodí Jenín – celkový pohled

3. Povodí kopanisnkého toku – zastoupení BPEJ

4. Mikropovodí Jenín – mapa BPEJ

5. Povodí Kopaninského toku – zákres odvodnění

6. Mikropovodí Jenín – zákres odvodnění do mapy v měřítku 1:10000

Pøíloha è. 1: Povodí Kopaninského toku - celkový pohled

Příloha č. 2: Mikropovodí Jenín – celkový pohled

Příloha č. 4: Mikropovodí Jenín – mapa BPEJ

Příloha č. 6: Mikropovodí Jenín – zákres odvodnění do mapy v měřítku 1:10000

Pøíloha è. 5: Povodí Kopaninského toku - zákres odvodnìní
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