Katedra: POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Student: PEŠLOVÁ JITKA

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ

Název diplomové práce: ANTROPOGENÍ VSTUPY, ZDROJE ZNEČIŠTĚNÍ
A OVLIVNĚNÍ KRAJINY V LÍVĚ ZEMĚDĚLSKÉHO HOSPODÁŘENÍ
V POVODÍ

Oponent diplomové práce: ING. VOŠATKA TOMÁŠ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. NA ŠETRNĚŠSÍ HOSPODAŘENÍ VYNAKLÁDÁ STÁT A EU ZNAMĚNĚ FINANČNÍ PROSTŘEDKY. ZNATE NĚKTERÉ DOTAČNÍ PROGRAMY A NÁSTROJE NA PODPORU TĚCHTO AKTIVIT?
2. JAKÁ OCHRANNA OPATŘENÍ BY AUTORKA NAVRHLA PRO ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU VE SLEDOVANÝCH OBLASTECH?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
PŘEDLOŽENOU DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI
K OBHAJOBĚ PŘED KOMISÍ PRO SZZ.

Datum: 19. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: